CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do deputado Bozzella – PSL/SP

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Projeto de Lei nº 4.372/2020

Regulamenta  o  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB, de que trata o
art.  212-A  da  Constituição  Federal;  e  dá  outras
providências.

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE,

na votação simbólica ao Destaque de Bancada do Bloco PSL, PTB, PROS e

PSL nº 03, à emenda de plenário nº 05, de minha autoria, visando incluir toda

a  educação  básica  ofertada  por  instituições  comunitárias,  confessionais  ou

filantrópicas  sem  fins  lucrativos  e  conveniadas  com  o  poder  público,  no

cômputo das matrículas a serem consideradas para efeito da distribuição de

recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –  Fundeb,  realizada  na  2ª

Sessão Deliberativa Extraordinária (VIRTUAL) do dia 10/12/2020,  votei SIM  ,

pela   APROVAÇÃO da EMENDA  .

Sala das sessões, em 10 de dezembro de 2020.

Dep. BOZZELLA

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 582 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5582 – Fax (61) 3215-5582 | dep.bozzella@camara.leg.br

*C
D2

06
54

78
14

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
oz

ze
lla

 (P
SL

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

36
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.